¹ Matth. v. — ² Exod. xii. — ³ Joan. viii. — ⁴ 2. Pet. ii. — ⁵ 1. Cor. v. — ⁶ Matth. xii.

¹ 3. Reg. xix. — ² Prov. xiii. — ³ Matth. iv. — ⁴ Psal. lxxxiv. — ⁵ Luc. ii. — ⁶ Matth. xviii. — ⁷ Psal. cxviii. — ⁸ Eccl. iii. — ⁹ Prov. xxx.

primum cœnobio Cassinensi, et ibi precibus a religiosiis monachis expetitis, sunt profecti Constantinopolim. Quo cum pervenissent, honorificentissime ab imperatore excepti sunt.

17. *Descriptio Humberti episcopi cardinalis.* — « Humbertus autem omnia quæ sive secreto, sive publice cum imperatore iidem transegerunt, scriptis mandavit, cum iis quæ ipse contra Epistolam Michaelis patriarchæ in Apuliam missam, adversus Latinos fusiis disputans, per dialogismum hoc anno conscripsit : quibus acceptis, imperator, ut ex latino transferrentur in græcum jussit, Græcisque vulganda mandavit. Quod quidem magui momenti monumentum, cum hactenus in angulo pulvere obsitum delituerit, nec aliquo eusum alicui sciamus : ne semel inventum rursus (ut accidere solet) dispendium patiat, vindicatum in lucem consecrare perennitati, hic describendo, dignum existimavimus ; simulque cætera, quæ ad hanc eandem legationem spectantia simul posita invenimus in Codice Romam misso ab Antonio Augustino, ad dignæ memoriæ prædecessorem meum Antonium Carratam, S. R. E. Bibliothecarium. Contulimus ea cum iisdem scriptis, quæ in Bibliotheca Vaticana asservantur, ne quid erroris vitio librorum irreperit. Verum quod prolixior sit ea disputatio, quæ delinere plus satis lectorem possit : ponemus eam in hujus tomi Appendice, sicut fecimus superius de disputatione sancti Maximi cum Pyrrho Monothelita, quam collocavimus in Appendice octavi Annalium tomi, ut sic absque obice longioris disputationis rerum gestarum series currat.

18. *Acta Constantinopoli a legatis, qui excommunicant Cerularium.* — De hac autem Humberti et collegarum legatione agens Rupertus abbas Tuitiensis, his temporibus proximus, in commentario de Divinis officiis, et adversus eos de azymis disputans, hæc inter alia habet¹ : « Tantis autem hæresibus fermentata est Græcia, ut mirum videri non debeat hoc quod de fermento immolat. Tante e contra sinceritatis semper fuit sancta Romana Ecclesia, ut cui deest Scripturarum notitia, vel argumentandi facultas, sola illi de azymo contra Græcos sufficere debeat ejus auctoritas. Nam Constantinopolitana non solum hæreticos, sed et hæresiarchas protulit multos : Romana vero Ecclesia super Apostolicæ fidei petra altius fundata, firmiter stetit, et tam Græciæ quam totius orbis hæreticos semper confutavit, et de excelso fidei tribunali data sententia judicavit ». Et in fine : « Quæ beata Ecclesia, quæ in fundamento suo petram illam excepit, quam in suo veritatis ore laudavit et beatificavit : tali structura super illam ædificata est, ut contra omnes hæreses perstaret murus inexpugnabilis. Et quacumque mundi ex parte periclitata fides ad illam confugit : mille clypeos ex ea², omnemque armaturam fortium, qua se defenderet, pendentem et præparatam invenit ». Hucusque Ru-